Trotzt einer einstimmigen Meinung, die sich im Rahmen der ministerialen
Besprechungen aus Wien durchgesetzt haben sollte, hat immer mehr die Idee gesiegt, dass die
Einigung selbst und die öffentliche Ruhe des Prinzipats durch die Gewährung der Toleranz für
den nicht unierten Rumänen besser gesichert werden kann.

Unirea bisericească din Transilvania, confirmată în mod oficial de împăratul Leopold I la

19/30 martie 1701, a determinat de la început opoziţii în rândul românilor din principat. După moartea
episcopului Atanasie (1713), opoziţia s-a întărit. În timpul păstoririi urmaşului său, opoziţia s-a
constituit şi pe plan bisericesc. A apărut o ruptură în rândul românilor din Transilvania, în uniţi şi
ortodocşi.